

Общие условия кредитования юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в рамках программ кредитования «С-линейки» в АО «БАНК СГБ»

Настоящие условия (далее – Общие условия кредитования, Общие условия) устанавливают общие условия кредитования юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в рамках программ кредитования «С-линейки» в АО «БАНК СГБ» («С-ОВЕРДРАФТ», «С-Универсал», «С-кредит», «С-Авто», «С-Линия», «С-Зарплата», «С-Модернизация».) и после присоединения к ним ЗАЕМЩИКА на основании Заявления о присоединении к Общим условиям кредитования юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в рамках программ кредитования «С-ОВЕРДРАФТ», «С-Универсал оборот», «С-кредит», «С-Авто», «С-Линия», «С-Зарплата», «С-Модернизация», в АО «БАНК СГБ» и установлении Индивидуальных условий кредитования (далее – Индивидуальные условия) в совокупности с Индивидуальными условиями и акцептованными Банком заявками-офертами Заемщика составляют Кредитный договор (далее – Кредитный договор), заключаемый между Банком (КРЕДИТОР) и ЗАЕМЩИКОМ (далее – Стороны).

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Лимит выдачи - максимально возможная сумма предоставляемых денежных средств в течение срока, установленного кредитным договором (независимо от их частичного погашения).

Лимит задолженности - максимальный размер задолженности по кредитной линии, которую ежедневно может иметь ЗАЕМЩИК в течение срока действия кредитного договора или периода непрерывной задолженности, установленного кредитным договором.

Кредитный договор – настоящий кредитный договор, состоящий из Общих и Индивидуальных условий, которые изложены в заявлении о присоединении к Общим условиям

Период кредитования – период времени, в течение которого ЗАЕМЩИК имеет право на получение Траншей в рамках Кредитного договора.

Кредит – денежные средства, предоставляемые КРЕДИТОРОМ ЗАЕМЩИКУ в соответствии с Кредитным договором на условиях срочности, платности, возвратности.

Транш – очередная сумма (часть) Кредита, предоставляемая ЗАЕМЩИКУ КРЕДИТОРОМ.

Заявка-оферта - обращение ЗАЕМЩИКА к КРЕДИТОРУ на получение суммы денежных средств в рамках Кредитного договора.

Счет – банковский счет ЗАЕМЩИКА, открытый у КРЕДИТОРА для совершения операций, связанных с предпринимательской деятельностью, при отсутствии или недостаточности денежных средств на котором для исполнения Распоряжений ЗАЕМЩИКА предоставляется Кредит.

Распоряжения ЗАЕМЩИКА - платежные поручения, предоставляемые ЗАЕМЩИКОМ КРЕДИТОРУ.

Овердрафт – форма кредитования ЗАЕМЩИКА, при которой при отсутствии или недостаточности денежных средств на Счете для исполнения поступивших Распоряжений ЗАЕМЩИКА КРЕДИТОР исполняет (полностью или частично) Распоряжения ЗАЕМЩИКА за счет предоставляемого ЗАЕМЩИКУ Транша (кредитует Счет).

Лимит овердрафта - устанавливаемый в соответствии с Кредитным договором максимальный размер единовременной задолженности ЗАЕМЩИКА по всем выданным в рамках Кредитного договора Траншам.

Период непрерывной задолженности – период, в котором имеется остаток ссудной задолженности по Кредитному договору на утро каждого дня данного периода.

Поступление выручки - суммарный объем поступлений денежных средств на банковский счет ЗАЕМЩИКА, открытый у КРЕДИТОРА, в течение календарного месяца за исключением поступлений денежных средств, перечисленных в п. 2.9.5 Общих условий.

Программа кредитования – вид кредитного продукта, предоставляемого КРЕДИТОРОМ ЗАЕМЩИКУ с целью удовлетворения целевых потребностей финансирования («С-ОВЕРДРАФТ», «С-Универсал», «С-кредит», «С-Авто», «С-Линия», «С-Зарплата», «С-модернизация»).

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА для форм кредитования «лимит выдачи» и «лимит задолженности»:

1.1.1. КРЕДИТОР обязуется в срок с момента выполнения условий, обозначенных в п. 3 Индивидуальных условий по дате, указанную в пункте 2.2. Индивидуальных условий (далее – период кредитования) предоставлять ЗАЕМЩИКУ денежные средства в виде текущих кредитов (далее по тексту может именоваться как «кредит», «текущий кредит», «транш»), а ЗАЕМЩИК обязуется возратить полученные денежные средства (кредит) и уплатить проценты за пользование денежными средствами на условиях Кредитного договора.

По истечении срока, установленного абзацем первым пункта 1.1.1. Общих условий, кредитование ЗАЕМЩИКА прекращается, и ЗАЕМЩИК не вправе требовать от КРЕДИТОРА предоставление ему денежных средств.

1.1.2. Сумма (лимит) кредитования:

1.1.2.1. При форме кредитования «лимит выдачи» максимальная общая сумма предоставляемых в рамках Кредитного договора текущих кредитов (далее – «лимит выдачи») составляет величину, указанную в пункте 2.1. Индивидуальных условий Кредитного договора.

1.1.2.2. При форме кредитования «лимит задолженности» стороны не определяют общую сумму кредитования ЗАЕМЩИКА в течение периода кредитования. Стороны согласовали, что в течение срока действия Кредитного договора максимальный размер единовременной задолженности ЗАЕМЩИКА перед КРЕДИТОРОМ (далее – «лимит задолженности») устанавливается в размере, обозначенном в п. 2.1. Индивидуальных условий, с учетом графика изменения лимита кредитования (при его наличии).

В случае если в п. 2.1. Индивидуальных условий дата снижения лимита кредитования приходится на выходной (праздничный) день, то ЗАЕМЩИК обязан снизить ссудную задолженность до установленного размера не позднее конца первого рабочего дня, следующего за указанным выходным (праздничным) днем.

В пределах периода кредитования ЗАЕМЩИК имеет право неоднократно погасить и вновь получить кредит при условии, что сумма задолженности по всем выданным текущим кредитам не будет превышать установленного лимита задолженности.

1.1.3. Стороны установили, что сумма получаемых ЗАЕМЩИКОМ денежных средств, иные условия кредита, определяются согласно заявке-оферте ЗАЕМЩИКА, оформленной в соответствии с Приложением № 1 к Общим условиям.

ЗАЕМЩИК имеет право представлять КРЕДИТОРУ заявку-оферту:

- в электронном виде, подписанную электронной подписью уполномоченного лица ЗАЕМЩИКА, путем направления КРЕДИТОРУ по системе обмена электронными документами «Клиент-Банк»/«Бизнес-Онлайн»,

- на бумажном носителе, подписанную уполномоченным лицом ЗАЕМЩИКА.

Заявки-оферты ЗАЕМЩИКА, акцептованные КРЕДИТОРОМ, являются неотъемлемой частью Договора.

1.1.4. Кредитование ЗАЕМЩИКА осуществляется на цели, обозначенные в п. 1.4. Индивидуальных условий. Заемщик не имеет права использовать кредитные средства на иные цели.

ЗАЕМЩИК обязуется не использовать предоставленные КРЕДИТОРОМ денежные средства на следующие цели:

- пополнение расчетных счетов, открытых в сторонних кредитных организациях (обслуживающих банках);
- предоставление займов третьим лицам и погашение займов третьих лиц;
- приобретение и погашение эмиссионных ценных бумаг;
- осуществление вложений в уставные капиталы других юридических лиц;
- приобретение и погашение векселей сторонних эмитентов;
- прямое либо косвенное (через третьих лиц) погашение обязательств ЗАЕМЩИКА перед КРЕДИТОРОМ, а также погашение обязательств других ЗАЕМЩИКОВ КРЕДИТОРА.

1.1.5. По истечении срока, установленного абзацем первым пункта 1.1.1. Общих условий, а также в случае, если ЗАЕМЩИК полностью получил оговоренную в пункте 1.1.2. Общих условий

денежную сумму, кредитование ЗАЕМЩИКА прекращается, и ЗАЕМЩИК не вправе требовать от КРЕДИТОРА предоставления ему денежных средств.

1.1.6. КРЕДИТОР не несет ответственности за непредставление денежных средств ЗАЕМЩИКУ, если ЗАЕМЩИКОМ в пределах периода кредитования не была оформлена и передана КРЕДИТОРУ заявка-оферта на предоставление денежных средств, либо заявка-оферта не была акцептована КРЕДИТОРОМ в соответствии с условиями Договора. КРЕДИТОР вправе не акцептовать заявку-оферту, представленную ЗАЕМЩИКОМ, без объяснения причин отказа.

Безусловным основанием для реализации КРЕДИТОРОМ права не акцептовать заявку-оферту является поступление КРЕДИТОРУ информации об отнесении ЗАЕМЩИКА, поручителя, залогодателя по Договору и/или учредителей и/или руководителей обозначенных лиц к лицам совершающим подозрительные операции в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

1.1.7 Лимит кредитования устанавливается равным 0 рублей и предоставление новых траншей в рамках программы кредитования «С-Линия» прекращается при наступлении следующего события:

- лимит кредитования составил более 150% от усредненной ежемесячной выручки, поступающей на счет ЗАЕМЩИКА, открытый у КРЕДИТОРА, и рассчитанной за 3 предшествующих расчету полных календарных месяца (расчет производится по итогам 6, 12, 18 месяцев кредитования). Под усредненной ежемесячной выручкой в целях настоящего пункта понимается величина, рассчитанная по следующей формуле:

$$УЕВ_n = (ЧП_{n-1} + ЧП_{n-2} + ЧП_{n-3}) / 3,$$

Где:

УЕВ_n - Усредненная ежемесячная выручка, поступающая на расчетный(ые) счет (а) Клиента, по состоянию на n-й календарный месяц;

ЧП_n – суммарный объем поступлений денежных средств на банковский счет ЗАЕМЩИКА, открытый у КРЕДИТОРА, в течение календарного месяца за исключением поступлений, обозначенных в п. 1.1.7.1 Общих условий.

с учетом следующего:

$$УЕВ_{\text{Январь}} = \min(УЕВ_{\text{Январь}}, УЕВ_{\text{декабрь}})$$

$$УЕВ_{\text{Апрель}} = (ЧП_{\text{март}} + ЧП_{\text{февраль}} + (ЧП_{\text{январь}} + ЧП_{\text{декабрь}}) / 2) / 3$$

1.1.7.1. Поступления не признаваемые выручкой:

- зачисления кредитов КРЕДИТОРА и займов третьих лиц;
- ошибочно зачисленные (сторнированные) денежные средства;
- возврат денежных средств, ранее размещенных во вклад (депозит);
- возврат средств, ранее перечисленных ЗАЕМЩИКОМ третьим лицам;
- зачисления денежных средств от продажи векселей КРЕДИТОРА (за исключением случаев, когда они получены в оплату продукции (работ, услуг);
- зачисления денежных средств, полученных от продажи иностранной валюты;
- переводы средств ЗАЕМЩИКА с одного счета, открытого у КРЕДИТОРА, на другой;
- переводы средств на счета ЗАЕМЩИКА, открытые у КРЕДИТОРА, со счетов ЗАЕМЩИКА, открытых в других банках (за исключением случаев, когда КРЕДИТОР располагает информацией о том, что данные поступления являются выручкой);
- поступления от продажи ЗАЕМЩИКОМ акций и других ценных бумаг, долей, паев участия в уставных (складочных) капиталах других организаций;
- не характерные для движения по счету ЗАЕМЩИКА разовые крупные суммы, существенно искажающие расчет Поступления выручки.

1.2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА для форм кредитования «овердрафт»:

1.2.1. В соответствии со ст. 850 ГК РФ и на условиях, определенных Кредитным договором, в период кредитования, обозначенный в п. 2.3. Индивидуальных условий КРЕДИТОР принимает на себя обязательства по кредитованию банковского счета ЗАЕМЩИКА, указанного в п. 11 Индивидуальных условий, открытого у КРЕДИТОРА (Счет), путем исполнения Распоряжений ЗАЕМЩИКА при отсутствии или недостаточности денежных средств на Счете, а ЗАЕМЩИК обязуется вернуть Кредит и уплатить проценты за пользование денежными средствами в соответствии с условиями Кредитного договора.

1.2.2. Стороны согласовали, что на первый календарный месяц Периода кредитования Лимит овердрафта составляет сумму, указанную в п. 2.1. Индивидуальных условий. На протяжении Периода кредитования Лимит овердрафта пересматривается КРЕДИТОРОМ в одностороннем порядке в соответствии с п. 2.2.4. Общих условий, но в любом случае Лимит овердрафта не может превышать сумму, указанную в п. 2.2. Индивидуальных условий. Указанные изменения Лимита овердрафта вносятся в соответствии с п. 2.2.8. Общих условий.

1.2.3. Кредитование ЗАЕМЩИКА осуществляется на цели пополнения оборотных средств, при этом любой из предоставляемых КРЕДИТОРОМ Траншей не может быть использован ЗАЕМЩИКОМ на следующие цели:

- предоставление займов третьим лицам и погашение займов третьих лиц;
- приобретение и погашение эмиссионных ценных бумаг;
- осуществление вложений в уставные капиталы других юридических лиц;
- приобретение и погашение векселей сторонних эмитентов;
- прямое, либо косвенное (через третьих лиц) погашение обязательств ЗАЕМЩИКА перед КРЕДИТОРОМ, а также погашение обязательств других заемщиков КРЕДИТОРА;
- пополнение иных банковских счетов ЗАЕМЩИКА, открытых как у КРЕДИТОРА, так и в иных кредитных организациях;
- возврат средств, ранее перечисленных ЗАЕМЩИКУ третьими лицами.

1.2.4. По истечении Периода кредитования, предоставление Траншей ЗАЕМЩИКУ прекращается, и ЗАЕМЩИК не вправе требовать от КРЕДИТОРА предоставления ему денежных средств.

2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КРЕДИТА

2.1. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КРЕДИТА для форм кредитования «лимит выдачи» и «лимит задолженности»

2.1.1. Предоставление кредита производится КРЕДИТОРОМ путем перечисления денежных средств на расчетный счет ЗАЕМЩИКА, указанный в Кредитном договоре.

Под датой предоставления кредита (транша) следует понимать дату, когда соответствующая сумма зачислена с открытого счета по учету ссудной задолженности на расчетный счет ЗАЕМЩИКА, открытый у КРЕДИТОРА либо списана с корреспондентского счета КРЕДИТОРА для зачисления на счет ЗАЕМЩИКА, открытый в другой кредитной организации / подразделении Федерального казначейства.

2.1.2. В процессе пользования кредитом ЗАЕМЩИК обязуется соблюдать принципы кредитования: срочность, возвратность, платность, материальную обеспеченность, целевое использование.

2.2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КРЕДИТА для форм кредитования «овердрафт»:

2.2.1. Основанием для предоставления ЗАЕМЩИКУ Транша являются предоставленные им КРЕДИТОРУ Распоряжения ЗАЕМЩИКА, которые Стороны договорились рассматривать в качестве оферты в том случае, если общая сумма Распоряжений ЗАЕМЩИКА, будет превышать остаток денежных средств ЗАЕМЩИКА на Счете. Акцептом КРЕДИТОРА является фактическое исполнение предоставленных КРЕДИТОРУ Распоряжений ЗАЕМЩИКА. КРЕДИТОР считается предоставившим ЗАЕМЩИКУ Транш на соответствующую сумму со дня осуществления указанного платежа.

В случае поступления КРЕДИТОРУ требований (постановлений и иных документов, предусмотренных действующим законодательством) уполномоченных государственных органов об аресте, приостановлении движения денежных средств ЗАЕМЩИКА, в сумме, размер которой не препятствует осуществлению КРЕДИТОРОМ кредитования ЗАЕМЩИКА, указанная сумма денежных средств блокируется КРЕДИТОРОМ и в целях расчета суммы предоставляемого Транша не учитывается в составе собственных средств ЗАЕМЩИКА (вычитается из суммы собственных средств ЗАЕМЩИКА).

2.2.2. Сумма Транша, предоставляемого КРЕДИТОРОМ ЗАЕМЩИКУ по итогам операционного дня определяется по следующей формуле:

$$\sum_{\tau} = C_{\text{док}} - (O_{\text{нач}} + C_{\text{пост}} - C_{\text{ар}} - C_{\text{сп}}),$$

где:

Σ_t - сумма Транша;

$C_{\text{док}}$ – сумма платежных и кассовых документов ЗАЕМЩИКА, исполненных КРЕДИТОРОМ в течение операционного дня, за исключением документов, исполняемых за счет кредитных средств, предоставленных КРЕДИТОРОМ по иным договорам;

$O_{\text{нач}}$ – остаток денежных средств ЗАЕМЩИКА на расчетном счете на начало операционного дня, за исключением сумм иных кредитов, предоставленных ЗАЕМЩИКУ КРЕДИТОРОМ;

$C_{\text{пост}}$ – сумма денежных средств, поступивших на расчетный счет ЗАЕМЩИКА в течение операционного дня, за исключением поступающих на расчетный счет иных кредитов КРЕДИТОРА, предоставляемых ЗАЕМЩИКУ.

$C_{\text{ар}}$ – сумма денежных средств, арестованных или движение которых приостановлено на основании требований (постановлений или иных документов) государственных органов;

$C_{\text{сп}}$ – сумма платежей, списанных КРЕДИТОРОМ с расчетного счета ЗАЕМЩИКА в течение операционного дня без распоряжения ЗАЕМЩИКА, в т.ч. в порядке заранее данного акцепта ЗАЕМЩИКА.

В случае отрицательного или равного нулю значения Σ_t Транш не предоставляется.

2.2.3. Очередное предоставление КРЕДИТОРОМ Транша ЗАЕМЩИКУ осуществляется при одновременном выполнении следующих условий:

- **отсутствие** существенных обременений (Сумма обременения превышает 250 000 рублей) Счета, в том числе: отсутствие исполнительных документов, предусматривающих беспспорное списание денежных средств; отсутствие ареста на денежные средства на Счете; отсутствие предъявленных к Счету иных обременений (например, решений налогового или таможенного органов о приостановлении операций по счету); отсутствие у ЗАЕМЩИКА задолженности (картотеки) по неоплаченным в срок расчетным документам, выставленным к Счету КРЕДИТОРОМ и / или третьими лицами;

- **отсутствие** просроченной задолженности ЗАЕМЩИКА по возврату ранее предоставленных кредитов, а также исполнение ЗАЕМЩИКОМ на дату очередного предоставления кредита в форме овердрафт всех текущих обязательств по Договору банковского счета.

Безусловным основанием для реализации КРЕДИТОРОМ права не предоставлять денежные средства ЗАЕМЩИКУ является поступление КРЕДИТОРУ информации об отнесении ЗАЕМЩИКА, поручителя, залогодателя по Договору и/или учредителей и/или руководителей обозначенных лиц к лицам совершающим подозрительные операции в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма»."

2.2.4. КРЕДИТОР **ежемесячно** в одностороннем порядке пересматривает и устанавливает на текущий месяц величину Лимита овердрафта, а именно КРЕДИТОР вправе:

2.2.4.1. установить Лимит овердрафта в размере, установленном на последний истекший календарный месяц.

2.2.4.2. уменьшить Лимит овердрафта, в том числе в случае снижения Поступления выручки за последний истекший календарный месяц.

2.2.4.3. увеличить Лимит овердрафта на основании заявления ЗАЕМЩИКА, в том числе в случае увеличения Поступления выручки за последний истекший календарный месяц.

2.2.5. Стороны определили, что при расчете Поступления выручки в целях Договора из суммарного объема поступлений денежных средств на банковский счет ЗАЕМЩИКА, открытый у КРЕДИТОРА, исключаются следующие поступления:

- зачисления кредитов КРЕДИТОРА и займов третьих лиц;
- ошибочно зачисленные (сторнированные) денежные средства;
- возврат денежных средств, ранее размещенных во вклад (депозит);
- возврат средств, ранее перечисленных ЗАЕМЩИКОМ третьим лицам;
- зачисления денежных средств от продажи векселей КРЕДИТОРА (за исключением случаев, когда они получены в оплату продукции (работ, услуг);
- зачисления денежных средств, полученных от продажи иностранной валюты;
- переводы средств ЗАЕМЩИКА с одного счета, на другой;
- переводы средств на счета ЗАЕМЩИКА, открытые у КРЕДИТОРА, со счетов ЗАЕМЩИКА, открытых в других банках (за исключением случаев, когда КРЕДИТОР располагает информацией о том, что данные поступления являются выручкой);

- поступления от продажи ЗАЕМЩИКОМ акций и других ценных бумаг, долей, паев участия в уставных (складочных) капиталах других организаций;
- не характерные для движения по счету ЗАЕМЩИКА разовые крупные суммы, существенно искажающие расчет Поступления выручки.

2.2.6. Установление (в том числе изменение в сторону уменьшения/увеличения) Лимита овердрафта осуществляется КРЕДИТОРОМ в течение первых 10 (Десяти) рабочих дней текущего месяца, при этом до установления Лимита овердрафта на текущий месяц применяется Лимит овердрафта, установленный на последний истекший календарный месяц.

2.2.7. В случае уменьшения КРЕДИТОРОМ Лимита овердрафта ЗАЕМЩИК обязан до конца календарного месяца, в котором был уменьшен Лимит овердрафта, снизить задолженность по Кредиту до установленного КРЕДИТОРОМ Лимита овердрафта на текущий календарный месяц.

2.2.8. Любое изменение Лимита овердрафта вступает в силу с даты направления КРЕДИТОРОМ ЗАЕМЩИКУ уведомления в порядке, предусмотренном п. 9.1. Общих условий.

3. СРОК ВОЗВРАТА КРЕДИТА

3.1. Срок возврата кредита для формы кредитования «лимит выдачи»:

3.1.1. Кредит, полученный ЗАЕМЩИКОМ, должен быть возвращен им в соответствии с графиком, обозначенным в п. 8 Индивидуальных условий.

В случае, если по окончании периода кредитования лимит выдачи, указанный в п. 2.1. Индивидуальных условий, не выбран в полном объеме, то суммы погашения кредита по вышеуказанному графику уменьшаются на сумму невыбранного лимита, начиная с первого платежа по графику. Каждый последующий платеж по графику уменьшается на сумму невыбранного лимита, превышающую сумму предыдущих платежей по графику.

3.1.2. ЗАЕМЩИК вправе вернуть кредит досрочно полностью или возвращать в больших, чем установлено графиком суммах, и/или в более ранние сроки, чем установлено графиком.

В случае погашения ЗАЕМЩИКОМ кредита ранее дат платежа, установленных пунктом 8.1. Индивидуальных условий, платежи по графику, обозначенному в п. 8.1. Индивидуальных условий уменьшаются на суммы, погашенные ранее установленных графиком дат, начиная со следующего платежа, ближайшего к дате фактического погашения. Каждый последующий платеж по графику уменьшается на сумму превышения фактически осуществленного платежа над платежом, предусмотренным графиком.

3.2. Срок возврата кредита для формы кредитования «лимит задолженности»:

3.2.1. Кредит (текущие кредиты), должен быть возвращен в сроки, установленные заявками-офертами, акцептованными КРЕДИТОРОМ, но в любом случае ЗАЕМЩИК должен возвращать денежные средства (погашать кредит), исходя из установленных пунктом 2.1. Общих условий ограничений по величине единовременной задолженности ЗАЕМЩИКА в течение срока действия Кредитного договора. ЗАЕМЩИК должен полностью вернуть денежные средства (погасить кредит) не позднее даты, указанной в п. 8 Индивидуальных условий (далее - окончательный срок погашения кредита), если иное не будет установлено КРЕДИТОРОМ в соответствии с условиями п.6.5 Общих условий.

Если срок возврата текущего кредита (транша), указанный в акцептованной КРЕДИТОРОМ заявке-оферте наступает раньше даты уменьшения лимита задолженности согласно графику, установленному пунктом п. 2.1. Индивидуальных условий, или окончательного срока погашения кредита, установленного в п. 8 Индивидуальных условий, ЗАЕМЩИК обязан погасить кредит (транш) и осуществить иные платежи, установленные в Кредитном договоре, в срок, указанный в заявке-оферте.

3.2.2. ЗАЕМЩИК вправе вернуть кредит (транш) в срок (сроки), ранее сроков, предусмотренных в п. 3.2.1. Общих условий.

3.2.3. Текущие кредиты (транши) предоставляются ЗАЕМЩИКУ на срок, указанный в заявке-оферте, но не более чем на величину, обозначенную в п. 2.4. Индивидуальных условий.

3.3. Срок возврата кредита для формы кредитования «овердрафт»:

3.3.1. Каждый Транш в рамках Кредитного договора предоставляется ЗАЕМЩИКУ на срок, не превышающий величину, обозначенную в п. 2.4. Индивидуальных условий. Если Срок окончательного погашения кредита, указанный в п. 3.3.3. Общих условий, наступает раньше, чем

срок возврата Транша, установленный в соответствии с данным пунктом Общих условий, ЗАЕМЩИК обязан возвратить Транш и осуществить иные платежи, указанные в Кредитном договоре, не позднее срока, установленного в п. 3.3.3. Общих условий.

3.3.2. Стороны согласовали, что в случае поступления денежных средств на Счет в период наличия ссудной задолженности по Кредитному договору, КРЕДИТОР в день поступления средств при наличии такой возможности списывает со Счета в порядке, предусмотренном в п. 5.3. Общих условий, поступающие суммы в погашение ссудной задолженности по Кредитному договору (за исключением поступающих на Счет иных кредитов, предоставляемых ЗАЕМЩИКУ КРЕДИТОРОМ, и авансовых платежей от лизингополучателей ЗАЕМЩИКУ, являющемуся лизингодателем) в пределах остатка ссудной задолженности по Кредитному договору на день поступления средств.

3.3.3. ЗАЕМЩИК должен полностью возвратить все Транши, полученные в рамках Кредитного договора, не позднее даты, указанной в п. 8 Индивидуальных условий (Срок окончательного погашения кредита), если иное не установлено Кредитным договором.

4. ПЛАТА ЗА КРЕДИТ

4.1. За пользование денежными средствами ЗАЕМЩИК уплачивает КРЕДИТОРУ проценты в размере, обозначенном в п. 5 Индивидуальных условий, если иное не установлено Кредитным договором.

4.2. Проценты за пользование кредитом начисляются ежедневно с даты, следующей за днем предоставления кредита до даты его погашения, включая дату погашения. Проценты рассчитываются из фактического количества дней пользования кредитом на базе года равного 365 (366) дням.

4.3. Проценты за пользование кредитом уплачиваются ЗАЕМЩИКОМ либо списываются КРЕДИТОРОМ в порядке, предусмотренном п. 5.3 Общих условий, в следующие сроки:

- ежемесячно, в срок с 1 по 10 число (включительно) следующего месяца;
- либо
- ранее указанного выше срока - в окончательный расчет одновременно с погашением кредита.

Если последнее число срока уплаты процентов приходится на выходной (праздничный) день, то платеж осуществляется в первый рабочий день, следующий за указанным выходным (праздничным) днем.

Если срок уплаты процентов приходится на период нескольких (пять и более) следующих друг за другом подряд праздничных (выходных) дней, то платеж осуществляется в срок не позднее 5 (пяти) календарных дней, который начинает течь с первого рабочего дня, следующего за последним праздничным (выходным) днем.

4.4. Изменение процентной ставки в одностороннем порядке:

4.4.1. Процентная ставка за пользование кредитом может быть изменена КРЕДИТОРОМ в одностороннем порядке в следующих случаях:

- изменение стоимости привлекаемых КРЕДИТОРОМ кредитных ресурсов на межбанковском рынке РФ;
- изменение уровня инфляционных процессов;
- изменение ключевой ставки и/или ставки рефинансирования Банка России,
- неисполнение и/или ненадлежащее исполнение ЗАЕМЩИКОМ обязанностей, предусмотренных Кредитным договором, а также неисполнение или ненадлежащее исполнение ЗАЕМЩИКОМ или третьими лицами условий иных договоров, заключенных в обеспечение Договора;
- продление сроков возврата кредита;
- иные случаи, предусмотренные условиями Кредитного договора, а также исходя из обычаев делового оборота и экономической целесообразности.

4.4.2. Новая процентная ставка применяется по истечении 30 (тридцати) календарных дней с даты направления КРЕДИТОРОМ уведомления ЗАЕМЩИКУ об изменении процентной ставки в порядке, установленном пунктом 9.1 Общих условий.

4.4.3. В течение 30 (Тридцати) календарных дней с даты направления КРЕДИТОРОМ уведомления ЗАЕМЩИКУ об изменении процентной ставки, ЗАЕМЩИК имеет право письменно известить КРЕДИТОРА о своем несогласии с изменением процентной ставки по кредиту.

4.4.4. Непоступление от ЗАЕМЩИКА сообщения о несогласии с изменением процентной ставки по кредиту в течение указанного в пункте 4.4.3. Общих условий срока, считается принятием ЗАЕМЩИКОМ новой процентной ставки по кредиту.

4.4.5. Настоящим Стороны пришли к соглашению, что в случае несогласия ЗАЕМЩИКА с изменением процентной ставки, изменяется срок возврата кредита. Кредит подлежит возврату не позднее, чем по истечении 30 (Тридцати) календарных дней с даты получения КРЕДИТОРОМ извещения ЗАЕМЩИКА о несогласии с применением новой процентной ставки по кредиту. При этом в указанный срок ЗАЕМЩИК обязан погасить кредит в полном объеме, уплатить начисленные на дату погашения проценты по ставке, действующей на момент направления уведомления об изменении процентной ставки и полностью исполнить все свои обязательства по Кредитному договору.

В противном случае любой неполученный по истечении указанного срока платеж будет являться просроченной задолженностью с применением к ЗАЕМЩИКУ санкций в соответствии с условиями Кредитного договора.

4.4.6. В случае если ЗАЕМЩИК, является Микропредприятием (в соответствии Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", с учетом требований абзаца 20 статьи 29 главы IV Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности»), увеличение процентной ставки не может превышать установленную кредитным договором на дату его заключения ставку в процентах годовых, увеличенную на одну треть, но не более чем на четыре процентных пункта. В Данном случае КРЕДИТОР обязан уведомить ЗАЕМЩИКА в порядке, установленном пунктом 9.1 Общих условий не позднее 15 дней до начала применения измененной процентной ставки.

4.5. ЗАЕМЩИК уплачивает КРЕДИТОРУ следующее комиссионное вознаграждение:

4.5.1. За установление лимита выдачи (задолженности) единовременно в размере, обозначенном в п. 6.1. Индивидуальных условий. Оплата комиссионного вознаграждения осуществляется ЗАЕМЩИКОМ в день подписания Кредитного договора.

4.5.2. За резервирование денежных средств, заявленных ЗАЕМЩИКОМ по условиям Кредитного договора в размере, обозначенном в п. 6.2. Индивидуальных условий (при наличии соответствующего требования в Индивидуальных условиях). Расчет комиссионного вознаграждения осуществляется за каждый календарный день месяца от фактически невостребованной (неиспользованной) ЗАЕМЩИКОМ суммы установленного лимита задолженности. Оплата комиссионного вознаграждения осуществляется ЗАЕМЩИКОМ в сроки, установленные Кредитным договором для уплаты процентов (п. 4.3 Общих условий).

4.5.3. За установление лимита овердрафта, ежемесячно:

- за первый календарный месяц единовременно в размере суммы, указанной в п. 6.1. Индивидуальных условий. Оплата комиссионного вознаграждения за первый календарный месяц пользования лимитом осуществляется ЗАЕМЩИКОМ в день установления Лимита овердрафта.

- начиная со второго календарного месяца пользования Овердрафтом в размере 0,15 (ноль целых пятнадцать сотых) процента от Лимита овердрафта, установленного на текущий календарный месяц в соответствии с п. 2.2.4. Общих условий. За последний календарный месяц Периода кредитования комиссия рассчитывается пропорционально количеству календарных дней действия Периода кредитования в последнем месяце Периода кредитования. Оплата комиссионного вознаграждения за второй и последующие календарные месяцы пользования лимитом осуществляется ЗАЕМЩИКОМ в сроки, установленные Кредитным договором для уплаты процентов (п. 4.3 Общих условий).

4.5.4. За досрочное погашение кредита:

При погашении кредита (полностью или частично) ранее установленных п. 8. Индивидуальных условий договора и его подпунктами дат ЗАЕМЩИК уплачивает КРЕДИТОРУ плату за досрочный возврат кредита (при наличии соответствующего требования в Индивидуальных условиях).

Плата устанавливается в размере процента от досрочно возвращаемой суммы в размере:

- величины, обозначенной в п. 6.2. Индивидуальных условий, от суммы досрочного гашения в первые 2 года обслуживания при заключении Кредитного договора на срок более 730 дней;

- величины, обозначенной в п. 6.2. Индивидуальных условий, от суммы досрочного гашения в 1-й год обслуживания при заключении Кредитного договора на срок от 365 дней до 730 дней включительно;
- при заключении договора на срок 365 дней комиссия за досрочное погашение не взимается.

Досрочно возвращаемой суммой считается сумма превышения фактически осуществляемого в текущем месяце платежа по кредиту, над суммой платежа, предусмотренного в текущем месяце графиком, указанным в п. 8. Индивидуальных условий договора и его подпунктами. Оплата комиссионного вознаграждения осуществляется ЗАЕМЩИКОМ в сроки, установленные Договором для уплаты процентов (п. 4.3. Общих условий).

4.5.5. Иные услуги КРЕДИТОРА, связанные с исполнением настоящего Договора и договоров, заключаемых для обеспечения исполнения обязательств по Договору, оказываются на основании письменных запросов ЗАЕМЩИКА и оплачиваются ЗАЕМЩИКОМ в соответствии с действующими на день оказания услуг тарифами комиссионного вознаграждения по банковским услугам (операциям), оказываемым КРЕДИТОРОМ юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.

4.6. Стороны согласовали, что оплата комиссионного вознаграждения осуществляется посредством списания денежных средств с банковских счетов ЗАЕМЩИКА в порядке, предусмотренном п. 5.3. Общих условий.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАЕМЩИКА

5.1. Возврат задолженности:

5.1.1 Возврат задолженности для формы кредитования «лимит задолженности» и «лимит выдачи»:

ЗАЕМЩИК обязуется возвратить предоставленный кредит, уплатив основной долг, а также начисленные за пользование кредитом проценты в соответствии с условиями Кредитного договора. При этом под датой возврата кредита (траншей), или уплаты процентов, а также комиссионного вознаграждения следует понимать дату (число календарного месяца), когда соответствующая сумма поступила на корреспондентский счет КРЕДИТОРА, открытый в Банке России или в других кредитных организациях.

5.1.2. Возврат задолженности для формы кредитования «овердрафт»

ЗАЕМЩИК обязуется обеспечить поступления на Счет в объеме, обеспечивающем полное исполнение обязательств ЗАЕМЩИКА по Кредитному договору, погасить задолженность по Кредиту и выплатить проценты за пользование Кредитом, а также осуществить все иные платежи, предусмотренные Кредитным договором. При этом под датой возврата Кредита или уплаты процентов, а также комиссионного вознаграждения следует понимать дату, когда соответствующий платеж поступил на корреспондентский счет КРЕДИТОРА, открытый в Банке России или в других кредитных организациях.

5.2. ЗАЕМЩИК имеет право, в исключительных случаях, и только по согласованию с КРЕДИТОРОМ передать в счет погашения задолженности по Кредитному договору имущество, либо прекратить обязательство по кредиту иным путем в соответствии с действующим законодательством.

5.3. ЗАЕМЩИК предоставляет КРЕДИТОРУ право списания денежных средств в погашение любых обязательств Заемщика, вытекающих из Кредитного договора и договоров, заключаемых в целях обеспечения исполнения обязательств по Кредитному договору (включая основной долг, проценты за пользование кредитом, неустойки, штрафы, пени, возмещение расходов и убытков КРЕДИТОРА и прочие платежи) в тех объемах, в которых они существуют на дату списания, со всех (любых) банковских счетов, в том числе со счетов по вкладам «до востребования», текущих счетов, банковских счетов, предусматривающих совершение операций с использованием банковских карт, расчетных счетов, открытых на имя ЗАЕМЩИКА у КРЕДИТОРА на день списания задолженности.

КРЕДИТОР осуществляет списание денежных средств с банковского счета (счетов) ЗАЕМЩИКА в сроки и на основании расчетных документов, предусмотренные действующим законодательством РФ и нормативными актами Банка России.

Если валюта счета ЗАЕМЩИКА, открытого у КРЕДИТОРА, отличается от валюты, указанной в расчетном документе КРЕДИТОРА, предъявленном к данному счету, то ЗАЕМЩИК

уполномочивает КРЕДИТОРА произвести продажу(конверсию) валюты по курсу КРЕДИТОРА на дату совершения операции для исполнения предъявленного расчетного документа КРЕДИТОРА.

Настоящее условие Кредитного договора является заранее данным акцептом - основанием для списания КРЕДИТОРОМ денежных средств со счета (счетов) ЗАЕМЩИКА, открытых у КРЕДИТОРА, на весь период действия Кредитного договора, и стороны согласовали, что данное условие является неотъемлемой частью заключенных между ЗАЕМЩИКОМ и КРЕДИТОРОМ договоров банковского счета и договоров банковского вклада, при этом каких-либо отдельных документов, и (или) сообщений, и (или) изменений в указанные выше договоры не требуется.

5.4. ЗАЕМЩИК обязуется в течение 3 (Трех) рабочих дней после изменения своих регистрационных данных и контактного номера телефона письменно сообщить об этом КРЕДИТОРУ.

Под изменением регистрационных данных понимаются любые изменения сведений и документов, которые содержатся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП.

5.5. ЗАЕМЩИК обязуется беспрепятственно допускать представителей КРЕДИТОРА и/или уполномоченных представителей (служащих) Центрального Банка Российской Федерации (далее Банк России) к месту ведения деятельности с целью ознакомления с деятельностью ЗАЕМЩИКА, а также по просьбе КРЕДИТОРА (в том числе в рамках исполнения соответствующего запроса уполномоченного представителя (служащего) Банка России) предоставлять КРЕДИТОРУ отчетность, перечень и сроки предоставления которой указаны в пункте 5.5.1. Общих условий, а также всю необходимую информацию и документацию, которую КРЕДИТОР затребует в отношении финансового положения ЗАЕМЩИКА, а также немедленно, в течение пяти рабочих дней, информировать КРЕДИТОРА обо всех иных обстоятельствах, которые могли бы повлиять на своевременность и полноту исполнения обязательств по Кредитному договору.

5.5.1 ЗАЕМЩИК обязуется представлять следующие документы по каждой из применяемых систем налогообложения:

1), ЗАЕМЩИК, применяющий общую систему налогообложения:

Юридическое лицо:

➤ В срок не позднее 10 апреля – годовая отчетность, 10 мая – за 1-ый квартал, 10 августа - за полугодие, 10 ноября - за 9 месяцев:

- бухгалтерский баланс;
- отчет о финансовых результатах
- при предоставлении годовой отчетности, дополнительно:
 - отчет об изменении капитала;
 - отчет о движении денежных средств (если обязаны предоставлять в соответствии

законодательством РФ);

- пояснения к бухгалтерскому балансу (если обязаны предоставлять в соответствии законодательством РФ);

- расшифровки значимых статей бухгалтерского баланса, включающие:
 - дебиторскую и кредиторскую задолженность ЗАЕМЩИКА;
 - финансовые вложения ЗАЕМЩИКА;
 - кредиты и займы ЗАЕМЩИКА.
- формы налоговой отчетности, представляемые в налоговые органы

Индивидуальный предприниматель:

➤ В срок не позднее 10 мая следующего налогового периода:

- налоговые декларации по НДФЛ.

➤ В срок не позднее 10 мая, не позднее 10 августа, не позднее 10 ноября:

- декларации по НДС.

2) ЗАЕМЩИК, применяющий упрощенную систему налогообложения:

Юридическое лицо:

➤ не позднее 10 апреля следующего налогового периода:

- налоговые декларации по УСН.
- бухгалтерский баланс;
- отчет о финансовых результатах.

➤ не позднее 10 апреля, не позднее 10 мая, не позднее 10 августа, не позднее 10 ноября:

- сведения о доходах и расходах подтвержденных книгой учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, по форме, утверждённой в соответствии с законодательством РФ;

Индивидуальный предприниматель:

- В срок не позднее 10 мая следующего налогового периода:

- налоговые декларации по УСН.

3) ЗАЕМЩИК, применяющий систему налогообложения на основе патента:

Индивидуальный предприниматель:

- В срок не позднее 10 дней с даты окончания срока действия очередного патента,

- патент на отдельные виды деятельности, подтверждающий право заниматься предпринимательской деятельностью в текущем отчетном периоде.

4) Вне зависимости от применяемой системы налогообложения:

Юридическое лицо и Индивидуальный предприниматель:

- В срок не позднее 10 апреля, не позднее 10 мая, не позднее 10 августа, не позднее 10 ноября:

- данные о наличии/отсутствии просроченных обязательств перед работниками по расчетам по заработной плате;

- данные о наличии/отсутствии текущей картотеки неоплаченных расчетных документов к банковским счетам;

- данные об оборотах по расчетным счетам, открытых ЗАЕМЩИКОМ в других кредитных организациях;

- данные о наличии/отсутствии просроченной задолженности по обязательным платежам в бюджет, бюджеты субъектов Российской Федерации, местные бюджеты, внебюджетные фонды;

- данные о наличии/отсутствии просроченной дебиторской и кредиторской задолженности, непогашенных в срок кредитах и займах, о просроченных собственных векселях ЗАЕМЩИКА;

- данные о наличии/отсутствии неликвидных запасов;

- данные о наличии/отсутствии негативных событий и тенденций, произошедших в деятельности ЗАЕМЩИКА;

- сведения о доходах и расходах, подтвержденные данными книги учета доходов и расходов и хозяйственных операций по форме, утверждённой в соответствии с законодательством РФ.

5.5.2 Документы, указанные в подпункте 4 пункта 5.5.1. Общих условий представляются в виде оригиналов на бумажном носителе или оригиналов в электронном виде, подписанных квалифицированной электронной подписью ЗАЕМЩИКА, иные документы, указанные пункте 5.5.1. Общих условий, предоставляются ЗАЕМЩИКОМ одним из нижеуказанных способов (по выбору ЗАЕМЩИКА):

- в виде оригиналов или копии на бумажном носителе - при этом документы должны быть заверены в установленном порядке (с круглой печатью (при наличии), подписью ЗАЕМЩИКА, а также иметь оригинальную отметку об их получении налоговым органом по месту государственной регистрации ЗАЕМЩИКА, если данный документ подлежит направлению в налоговый орган);

либо

- в электронном виде с комплектом документов, подтверждающих передачу отчетности в налоговый орган по телекоммуникационным каналам связи и заверенных ЭП должностного лица налогового органа (с соблюдением требований ФНС России к структуре и форматам набора данных, используемых для представления налогоплательщиками документов в налоговые органы в электронном виде) путем направления на адрес электронной почты КРЕДИТОРА, указанный в Индивидуальных условиях.

либо

- в виде оригиналов или копий на бумажном носителе - при этом документы должны быть заверены в установленном порядке (с круглой печатью, подписью руководителя ЗАЕМЩИКА), а также иметь документальное подтверждение (заверенное в установленном порядке подписью руководителя и печатью ЗАЕМЩИКА) получения документа налоговым органом, если данный документ подлежит направлению в налоговый орган.

либо

- в виде оригиналов или копий в электронном виде, подписанных квалифицированной электронной подписью ЗАЕМЩИКА, путем направления на адрес электронной почты КРЕДИТОРА, указанный в Индивидуальных условиях, или по системе обмена электронными документами «Клиент-Банк»/«Бизнес-Онлайн», а также иметь документальное подтверждение (заверенное квалифицированной электронной подписью ЗАЕМЩИКА) получения документа налоговым органом, если данный документ подлежит направлению в налоговый орган.

Дата (день) предоставления ЗАЕМЩИКОМ документов, предусмотренных пунктом 5.5.1. Общих условий определяется по дате фактического получения документов КРЕДИТОРОМ.

5.6. ЗАЕМЩИК обязуется в течение 5 (пяти) рабочих дней, исчисляемых от даты наступления соответствующего события и/или совершения соответствующего действия, информировать КРЕДИТОРА обо всех открываемых им расчетных счетах и привлекаемых кредитах в других кредитных учреждениях.

5.7. ЗАЕМЩИК обязуется (если таковые требования предусмотрены в Индивидуальных условиях) до предоставления кредита предоставить КРЕДИТОРУ страховой полис по страхованию ЗАЕМЩИКА от несчастных случаев *на следующие страховые случаи:*

- *смерть в результате несчастного случая;*

а также платежные документы, подтверждающие факт оплаты страховой премии единовременно.

ЗАЕМЩИК обязан застраховаться на срок, равный сроку возврата кредита.

Договор страхования может заключаться сроком на один год с ежегодным заключением новых договоров страхования. В этом случае ЗАЕМЩИК обязан предоставлять КРЕДИТОРУ новый договор страхования не позднее даты прекращения действия текущего договора страхования. Выгодоприобретателем по условиям указанного договора страхования (страхового полиса) устанавливается КРЕДИТОР.

Минимальный размер страховой суммы должен быть не менее суммы лимита кредитования в случае если период кредитования еще не окончен или основного долга кредита, в случае если период кредитования окончен. Максимальный размер страховой суммы не ограничен.

Страховой полис (договор) и документы, подтверждающие оплату страховой премии могут быть предоставлены в виде оригиналов или путем направления по системе обмена электронными документами «Клиент-Банк»/«Бизнес-Онлайн» в виде электронных образов документов, заверенных электронной подписью уполномоченного лица ЗАЕМЩИКА.

В случае изменения (продления) срока возврата кредита, ЗАЕМЩИК обязуется заключить договор страхования (внести изменения в действующий договор) на срок, соответствующий новому сроку возврата кредита.

5.8. ЗАЕМЩИК обязуется в течение 30 календарных дней с даты внесения изменений в состав участников (акционеров) обеспечить заключение новыми участниками (акционерами) с долей в Уставном капитале 20 и более процентов договоров поручительства с КРЕДИТОРОМ в обеспечение исполнения ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Кредитному договору.

5.9. ЗАЕМЩИК обязуется (при наличии требований предоставления в залог имущества в Индивидуальных условиях):

в срок не позднее 20 (Двадцать) календарных дней (включительно) с даты выдачи кредитных ресурсов предоставить КРЕДИТОРУ необходимые документы для оформления и подписания договора о залоге имущества, указанного в пункте 7 Индивидуальных условий, а также обеспечить отсутствие обременения в пользу третьих лиц на указанном имуществе;

в срок не позднее 50 (Пятьдесят) календарных дней (включительно) с даты выдачи кредитных ресурсов заключить данный обеспечительный договор.

Индивидуальными условиями могут быть предусмотрены иные сроки предоставления документов и подписания договора залога.

В случае, если ЗАЕМЩИК выбирает страхование предмета залога, ЗАЕМЩИК обязуется:

в день заключения договора о залоге предоставить страховой полис (договор) о страховании имущества, являющегося предметом договора о залоге и документы, подтверждающие оплату страховой премии. Страховой полис (договор) и документы, подтверждающие оплату страховой премии могут быть предоставлены в виде оригиналов или путем направления по системе обмена электронными документами «Клиент-Банк»/«Бизнес-Онлайн» в виде электронных образов документов, заверенных электронной подписью уполномоченного лица ЗАЕМЩИКА

5.10. ЗАЕМЩИК обязуется обеспечить выполнение ЗАЛОГОДАТЕЛЕМ обязательства в течение 15 календарных дней с момента получения запроса Банка, при помощи приложения VIEW APP, или иным программным обеспечением по согласованию с банком, выполнить весь процесс дистанционного осмотра предметов залога в соответствии с запросом банка. После завершения процедуры осмотра ЗАЛОГОДАТЕЛЬ обязан через приложение VIEW APP (или иным программным обеспечением по согласованию с банком) передать фото и видеоматериалы путем использования сети Интернет для экспертизы сотрудником банка. Осмотр считается завершенным, а обязанность ЗАЛОГОДАТЕЛЯ выполненной после положительного заключения экспертизы, о чем ЗАЛОГОДАТЕЛЬ извещается через приложение VIEW APP (или иным программным обеспечением по согласованию с банком).

Осмотр имущества (Предмета залога), в том числе проверка его наличия, состояния и условий хранения, может быть произведен с участием сюрвейера за счет средств ЗАЛОГОДАТЕЛЯ. В случае привлечения сюрвейера, ЗАЛОГОДАТЕЛЬ обязан заключить договор с компанией сюрвейером, предоставляющей услуги по осмотру, проверке работоспособности и сверке номеров предметов залога, а также фото и видеофиксации процесса проверки. ЗАЛОГОДАТЕЛЬ обязан предоставить ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ акт осмотра предмета залога, фотоматериалы/видеоматериалы (Форма акта осмотра, а также требования к фото и видеоматериалам согласовывается банком).

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КРЕДИТОРА

6.1. В процессе кредитования КРЕДИТОР имеет право проверить финансово-хозяйственное положение ЗАЕМЩИКА и фактическое состояние предмета залога, принятого в обеспечение обязательств по Кредитному договору в том числе уполномочивать на осуществление проверок третьих лиц

6.2. Дополнительно к обязательствам ЗАЕМЩИКА, изложенным в Кредитном договоре, ЗАЕМЩИК обязуется по требованию КРЕДИТОРА отвечать на вопросы работников КРЕДИТОРА, предъявлять справки и совершать другие действия, необходимые для выяснения КРЕДИТОРОМ обстоятельств, указанных в п. 6.1. Общих условий.

6.3. КРЕДИТОР имеет право при наступлении сроков платежа (платежей) взыскать денежные средства с ЗАЕМЩИКА в погашение любых обязательств, вытекающих из Кредитного договора, в порядке, предусмотренном п. 5.3. Общих условий.

6.4. КРЕДИТОР вправе направлять денежные средства, поступившие в счет погашения задолженности по Кредитному договору, в том числе списанные в соответствии с п. 5.3 Общих условий со счетов ЗАЕМЩИКА, а также перечисленные третьими лицами, в том числе поручителями, вне зависимости от назначения платежа, указанного в платежном документе, на:

- уплату неустойки, штрафов и пени за неисполнение обязательств по Кредитному договору;
- уплату просроченных платежей по оплате комиссионного вознаграждения;
- уплату просроченных процентов;
- погашение просроченного основного долга;
- уплату текущих процентов;
- погашение суммы основного долга по кредиту.

КРЕДИТОР имеет право самостоятельно, в одностороннем порядке, установить иную очередность погашения требований, чем указано в настоящем пункте.

6.5. КРЕДИТОР вправе снизить до нуля Лимит овердрафта (лимит кредитования) в одностороннем порядке расторгнуть Кредитный договор и потребовать от ЗАЕМЩИКА досрочного возврата всей оставшейся суммы кредита и уплаты причитающихся процентов и иных платежей, а ЗАЕМЩИК обязан исполнить требование КРЕДИТОРА и вернуть сумму кредита, уплатить проценты за пользование кредитом, иные платежи, в т.ч. штрафы, пени и неустойки, предусмотренные Кредитным договором, при этом КРЕДИТОР имеет право предъявить аналогичные требования поручителям и гарантам, а также обратиться с иском на заложенное имущество в следующих случаях, перечень которых не является исчерпывающим:

- ухудшение финансового положения ЗАЕМЩИКА и/или если имеют место факты наложения ареста на расчетный счет и / или приостановления налоговыми органами операций по расчетным счетам ЗАЕМЩИКА, либо иные обременения (в том числе по текущим валютным счетам);

- включение ЗАЕМЩИКОМ недостоверных сведений в предоставляемую бухгалтерскую(налоговую) отчетность и справочные данные;
 - уклонение от банковского контроля;
 - наличие просроченной задолженности и/или не уплаченных в срок процентов за пользование кредитом;
 - наличие оснований полагать, что кредит является необеспеченным;
 - невыполнение ЗАЕМЩИКОМ обязательств, предусмотренных пунктами 1.2.3, 5.7 Общих условий и иных условий Кредитного договора.
 - предъявление ЗАЕМЩИКУ иска об уплате денежной суммы или об истребовании имущества, размер которого ставит под угрозу выполнение ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Кредитному договору;
 - наличие определения Арбитражного суда о введении в отношении ЗАЕМЩИКА и/или залогодателя и/или поручителя процедуры, применяемой в деле о банкротстве;
 - неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств залогодателем и/или поручителем по обеспечительным договорам;
 - наличие иных факторов, которые могут прямо или косвенно привести к риску непогашения кредита, принятие ЗАЕМЩИКОМ решения о реорганизации и/или ликвидации;
 - наличие зарегистрированного в Арбитражном суде заявления о признании ЗАЕМЩИКА банкротом;
 - изменение структуры управления, организационно-правовой формы ЗАЕМЩИКА, состава основных участников (акционеров);
 - разделение бухгалтерского баланса ЗАЕМЩИКА, в результате которого активы ЗАЕМЩИКА направляются (передаются) третьему лицу;
 - поступление КРЕДИТОРУ информации об отнесении ЗАЕМЩИКА, поручителя, залогодателя по Кредитному договору и/или учредителей и руководителей обозначенных лиц к лицам совершающим подозрительные операции в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма»;
 - объем поступления выручки на Счет ЗАЕМЩИКА, открытый у КРЕДИТОРА, за последний календарный месяц меньше действующего Лимита овердрафта;
 - поступление выручки на Счет осуществляется реже одного раза в 7(семь) банковских дней;
 - к Счету выставлены расчетные/исполнительные документы, предусматривающие беспорное списание денежных средств, либо наложен арест на денежные средства на Счете, либо к Счету выставлены иные обременения (Решение о приостановлении операций по счету налоговым органом и пр.);
 - КРЕДИТОРОМ получено заявление ЗАЕМЩИКА о закрытии Счета или при расторжении договора банковского счета по иным основаниям;
 - у ЗАЕМЩИКА имеются неисполненные обязательства по договору банковского счета.
- а также в иных случаях, установленных действующим законодательством РФ, а также в соответствии с обычаями делового оборота и при возникновении других обстоятельств, о которых Стороны не могли предполагать при заключении Кредитного договора.

6.6. В случае принятия КРЕДИТОРОМ решения об одностороннем расторжении Кредитного договора и (или) досрочном истребовании суммы кредита, КРЕДИТОР направляет ЗАЕМЩИКУ в письменном виде соответствующее уведомление о расторжении Кредитного договора и (или) о досрочном возврате суммы кредита с указанием порядка и сроков погашения задолженности (возврата кредита и уплаты процентов, иных платежей).

ЗАЕМЩИК обязан возвратить кредит (основной долг), уплатить причитающиеся проценты и иные платежи в порядке и в сроки, указанные в уведомлении КРЕДИТОРА.

В случае направления КРЕДИТОРОМ уведомления об одностороннем расторжении Кредитного договора, настоящий Кредитный договор считается расторгнутым в одностороннем порядке с даты, указанной КРЕДИТОРОМ в уведомлении, а ЗАЕМЩИК считается уведомленным надлежащим образом в соответствии с п. 9.1. Общих условий.

В случае если ЗАЕМЩИК не исполнил обязательства и не погасил задолженность в сроки, установленные в уведомлении КРЕДИТОРА, задолженность ЗАЕМЩИКА считается

просроченной, и КРЕДИТОР имеет право взыскать неустойку и иные платежи в соответствии с условиями Кредитного договора.

6.7. КРЕДИТОР при наличии обстоятельств очевидно свидетельствующих о том, что сумма долга не будет возвращена ЗАЕМЩИКОМ в установленные Кредитным договором сроки, а также в случаях, указанных в п.6.5 Общих условий, вправе:

- отказаться от обязанности выдать кредит (текущий кредит);
- снизить установленный Договором лимит задолженности, лимит выдачи, лимит овердрафта; и /или
- досрочно прекратить (сократить) период кредитования.

В случае принятия КРЕДИТОРОМ решения о снижении лимита выдачи, лимита задолженности, лимита овердрафта и/или об изменении периода кредитования по Кредитному договору, КРЕДИТОР направляет ЗАЕМЩИКУ в письменном виде соответствующее уведомление, при этом Кредитный договор в отношении указанных выше условий считается измененным в одностороннем порядке с даты, указанной КРЕДИТОРОМ в уведомлении, а ЗАЕМЩИК считается уведомленным надлежащим образом в соответствии с п. 9.1. Общих условий.

6.8. КРЕДИТОР вправе досрочно потребовать возврата суммы кредита (изменить условия Кредитного договора) в одностороннем порядке в случае смерти ЗАЕМЩИКА и предъявить требования об уплате основного долга и начисленных процентов, а также иных платежей наследникам умершего ЗАЕМЩИКА.

6.9. КРЕДИТОР обязуется уведомлять ЗАЕМЩИКА о внесении изменений в действующие тарифы комиссионного вознаграждения по банковским услугам (операциям), оказываемым КРЕДИТОРОМ юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям не менее чем за 10 (десять) рабочих дней до введения в действие изменений. КРЕДИТОР уведомляет ЗАЕМЩИКА одним из следующих способов:

- а) размещение соответствующих объявлений на стендах в местах обслуживания клиентов помещений КРЕДИТОРА;
- б) размещение информации на официальном сайте КРЕДИТОРА в сети Интернет.

7. ОБЕСПЕЧЕНИЕ КРЕДИТА

7.1. Исполнение обязательств ЗАЕМЩИКА перед КРЕДИТОРОМ по предоставленному Кредиту обеспечивается поручительством и имуществом, указанными в пункте 7 Индивидуальных условий.

8. СОГЛАШЕНИЕ О НЕУСТОЙКЕ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. Если какой-либо платеж по Кредитному договору либо в связи с исполнением Кредитного договора не будет получен КРЕДИТОРОМ в сроки, предусмотренные Кредитным договором, то все такие несовершенные и/или несвоевременно совершенные ЗАЕМЩИКОМ платежи по Кредитному договору будут рассматриваться как возникновение просроченной задолженности ЗАЕМЩИКА перед КРЕДИТОРОМ.

8.2. Начиная с даты, следующей за датой возникновения просроченной задолженности ЗАЕМЩИКА перед КРЕДИТОРОМ, и до даты ее окончательного погашения включительно КРЕДИТОР вправе начислить неустойку в размере 0,05 (ноль целых пять сотых) процента от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки. При этом требование КРЕДИТОРА об уплате ЗАЕМЩИКОМ неустойки является правом КРЕДИТОРА.

8.3. КРЕДИТОР вправе взыскать с ЗАЕМЩИКА:

8.3.1. Штраф в размере 0,05 (ноль целых пять сотых) процента от суммы кредита (лимита кредитования), указанной в пункте 1.1.2 и 1.2.2.Общих условий, но не менее 1000 рублей и не более 5000 рублей за каждый случай неисполнения ЗАЕМЩИКОМ любых обязательств, предусмотренных Кредитным договором, за исключением обязательств, ответственность за неисполнение которых предусмотрена пунктом 8.2. и 8.3.3. Общих условий.

8.3.2. Пени в размере 0,01 (ноль целых одна сотая) процента от максимальной суммы лимита кредитования если период кредитования не окончен, или суммы основного долга по кредиту если период кредитования окончен за каждый день неисполнения обязательств, предусмотренных Кредитным договором, за исключением обязательств, ответственность за неисполнение которых предусмотрена в пунктах 8.2. и 8.3.3. Общих условий, начиная с пятого календарного дня, следующего за днем, в котором должно было быть исполнено обязательство.

8.3.3. Штраф в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей за каждый случай неисполнения ЗАЕМЩИКОМ обязательств, предусмотренных пунктом 5.10 Договора. А также пени в размере 0,05 (ноль целых пять сотых) процента от суммы основного долга по кредиту за каждый день неисполнения обязательства, предусмотренного пунктом 5.10, начиная с пятого календарного дня, следующего за днем, в котором должно было быть исполнено обязательство.

8.4. Взыскание неустойки, штрафов и пени, предусмотренных Кредитным договором, КРЕДИТОР имеет право осуществить путем списания денежных средств со всех (любых) банковских счетов ЗАЕМЩИКА в порядке, предусмотренном п. 5.3 Общих условий.

8.5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по Кредитному договору КРЕДИТОР несет ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.

9. ИНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Любые уведомления (требования), иные сообщения, подписанные Уполномоченным лицом и направляемые ЗАЕМЩИКУ КРЕДИТОРОМ, направляются почтой, курьерской почтой, электронной почтой, телеграммой, по факсу, по адресу (номеру факса), указанным в Индивидуальных условиях, посредством системы обмена электронными документами «Бизнес-Онлайн», либо передаются под роспись ЗАЕМЩИКУ, представителю (работнику) ЗАЕМЩИКА.

ЗАЕМЩИК считается надлежащим образом уведомленным (получившим требование, сообщение), если:

- КРЕДИТОР получил почтовое уведомление о вручении ЗАЕМЩИКУ заказного письма; или
- на уведомлении КРЕДИТОРА проставлена дата и роспись в получении уведомления ЗАЕМЩИКОМ, представителем (работником) ЗАЕМЩИКА; или
- письмо возвращено с отметкой почтового отделения об отсутствии ЗАЕМЩИКА по почтовому адресу, указанному в Индивидуальных условиях; или
- письмо возвращено почтовым отделением (почтовым курьером) по причине истечения срока хранения / неявки ЗАЕМЩИКА в почтовое отделение; или
- КРЕДИТОР в течение 30 календарных дней не получил ни почтового уведомления о вручении ЗАЕМЩИКУ заказного письма, ни возвращенного заказного письма, или при отслеживании трек-номера отправления на сайте АО «Почта России» отсутствует информация о вручении отправления ЗАЕМЩИКУ; или
- сообщение/уведомление, направленное по почте заказным письмом или заказной телеграммой с уведомлением о вручении по адресу Стороны-получателя, указанному в Индивидуальных условиях, дополнительных соглашениях или в письменном уведомлении Стороны-получателя об изменении адреса для направления ей сообщения/уведомления, не вручено в связи с отсутствием адресата; или
- по истечении 1 часа с момента направления КРЕДИТОРОМ сообщения посредством системы обмена электронными документами «Бизнес-Онлайн».

9.2. ЗАЕМЩИК принимает на себя оплату всех разумных расходов, имеющих отношение к подготовке и реализации Кредитного договора и договоров, заключаемых в обеспечение кредитных обязательств ЗАЕМЩИКА.

9.3. Ничто, содержащееся в Кредитном договоре, ни в коей мере не ущемляет свободного осуществления прав другого лица, и сторона, нарушившая свои обязательства, дополнительно к предусмотренной в Кредитном договоре ответственности, обязуется возместить другой стороне причиненные убытки.

9.4. ЗАЕМЩИК заявляет и гарантирует, что он отвечает за надлежащее исполнение своих денежных обязательств по Кредитному договору всем своим имуществом, активами и всеми денежными средствами на счетах в банках, на которые в случае полного или частичного неисполнения ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Кредитному договору может быть обращено взыскание, в сумме фактической задолженности, а также всех расходов, связанных с исполнением Кредитного договора, включая судебные (арбитражные) и иные издержки.

9.5. Условия Кредитного договора сохраняют свою силу на весь период действия Кредитного договора и в случаях, когда после его заключения законодательством РФ установлены правила, изменяющие положения Сторон по Кредитному договору.

В случае изменения формы собственности, организационно-правовой формы ЗАЕМЩИКА и иных регистрационных данных, в том числе при реорганизации ЗАЕМЩИКА, условия Кредитного договора сохраняют силу без внесения в него каких-либо дополнительных изменений.

9.6. Все изменения и дополнения в Договор оформляются в письменном виде путем составления соглашения о внесении соответствующих изменений и дополнений в Кредитный договор, подписываются уполномоченными представителями Сторон и скрепляются печатями Сторон, за исключением изменения условий Кредитного договора КРЕДИТОРОМ в одностороннем порядке. При изменении условий Кредитного договора в одностороннем порядке подписание дополнительного соглашения не является обязательным; соответствующие изменения вступают в силу в порядке, установленном в Кредитном договоре.

9.6.1. В случае внесения изменений и дополнений в существенные условия Кредитного договора, в том числе в одностороннем порядке КРЕДИТОРОМ, ЗАЕМЩИК обязан подписать соответствующие дополнительные соглашения к обеспечительным договорам, и/или обеспечить подписание дополнительных соглашений к обеспечительным договорам, заключенным с третьими лицами, в течение трех рабочих дней, с даты внесения изменений (дополнений) в Кредитный договор.

9.7. Кредитная организация обязана рассмотреть обращение заявителя в соответствии с требованиями действующего законодательства и по результатам его рассмотрения направить заявителю ответ на обращение в течение 15 рабочих дней со дня регистрации обращения.

9.8. Все споры между Сторонами решаются в досудебном (претензионном) порядке. При этом Стороны договорились, что в случае невозможности разрешения споров или разногласий в досудебном (претензионном) порядке, споры, разногласия или требования, вытекающие из настоящего Договора или касающиеся его либо его нарушения, прекращения или недействительности, передаются Сторонами в суд. Ответ на претензию должен быть направлен соответствующей Стороной – в срок не позднее 15 рабочих дней со дня направления претензии (требования) другой Стороной.

9.9. Стороны пришли к соглашению, что в случае невозможности разрешения споров или разногласий в досудебном (претензионном) порядке, все споры по настоящему Договору в зависимости от субъектного состава, суммы и предмета исковых требований передаются на разрешение в открытом режиме по выбору истца (договорная подсудность):

- в Арбитражный суд Вологодской области;
- в Арбитражный суд г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области;
- в Арбитражный суд Республики Коми;
- в Вологодский городской суд Вологодской области;
- если спор относится к компетенции мирового суда, - то такой спор подлежит рассмотрению соответствующим мировым судьей соответствующего участка, к территориальному ведению которого относится адрес регистрации АО «БАНК СГБ».

рассмотрению соответствующим мировым судьей соответствующего участка, к территориальному ведению которого относится адрес регистрации АО «БАНК СГБ».

9.10. Все извещения, подтверждения или запросы, посылаемые ЗАЕМЩИКОМ или КРЕДИТОРОМ, должны быть оформлены Сторонами в письменной форме и подписаны уполномоченными лицами.

9.11. КРЕДИТОР вправе уступать права требования по Кредитному договору третьим лицам без согласования с ЗАЕМЩИКОМ, но с его последующим уведомлением.

9.11.1. КРЕДИТОР, уступивший требование по Кредитному договору другому лицу, обязан передать ему документы, удостоверяющие право требования, и сообщить сведения, имеющие значение для осуществления требования.

9.12. ЗАЕМЩИК не вправе переуступать свои права и обязанности по Кредитному договору третьим лицам, в какой бы то ни было форме, в том числе и при реорганизации, без согласования с КРЕДИТОРОМ.

9.13. КРЕДИТОР имеет право без дополнительного согласования с ЗАЕМЩИКОМ предоставить о нем информацию третьим лицам в случае, если ЗАЕМЩИК недобросовестно исполняет свои обязательства по Кредитному договору. ЗАЕМЩИК согласен, что предоставление данной информации третьим лицам не будет рассматриваться как нарушение банковской тайны КРЕДИТОРОМ.

9.14. В соответствии со статьями 5, 6 Федерального закона от 30.12.2004 N 218-ФЗ "О кредитных историях" (далее – Закон № 218-ФЗ):

- КРЕДИТОР осуществляет передачу в бюро кредитных историй сведений о ЗАЕМЩИКЕ, определенных статьей 4 Закона № 218-ФЗ;

- ЗАЕМЩИК настоящим предоставляет КРЕДИТОРУ согласие на получение в бюро кредитных историй сведений о ЗАЕМЩИКЕ, определенных статьей 4 Закона № 218-ФЗ.

9.15. Наряду с условиями, предусмотренными Кредитным договором, при его исполнении Стороны руководствуются действующим законодательством.

9.16. По согласованию Сторон может быть установлено взимание дополнительного комиссионного вознаграждения, порядок его расчета и условия оплаты.

9.17. ЗАЕМЩИК и КРЕДИТОР подтверждают, что Кредитный договор в части Индивидуальных условий не является типовым с заранее определенными условиями, и при его заключении ЗАЕМЩИК имел возможность влиять на его содержание, вести переговоры с КРЕДИТОРОМ об условиях получаемого кредита, а также изучать и оценивать условия предоставления кредитов в сторонних банках, и у ЗАЕМЩИКА была возможность обратиться в сторонние банки и заключить с ними кредитный договор.

9.18. Полученные согласия на обработку персональных данных действуют в течение всего срока действия Кредитного договора.

9.19. Стороны признают, что документ Стороны, представленный другой Стороне в электронном виде в порядке, предусмотренном настоящим Кредитным договором, подписанный электронной подписью, признается равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью и заверенному печатью (если необходимо), и обладающим юридической силой и подтверждающим наличие правовых отношений между Сторонами. Стороны также договариваются не оспаривать законность и действительность указанных документов только на том основании, что они совершены в электронном виде.

9.20. ЗАЕМЩИК подтверждает что в его деятельности на дату подписания Кредитного договора:

- отсутствуют просроченные обязательства перед работниками по расчетам по заработной плате;
- отсутствует просроченная задолженность по обязательным платежам в бюджет, внебюджетные фонды;
- отсутствует текущая картотека неоплаченных расчетных документов ко всем банковским счетам;
- отсутствуют негативные события и тенденции, произошедшие в деятельности ЗАЕМЩИКА на дату подписания Кредитного договора.

9.21. ЗАЕМЩИК на дату подписания настоящего Кредитного договора подтверждает следующее:

9.21.1. ЗАЕМЩИК являющийся Индивидуальным предпринимателем подтверждает, что:

- все представленные КРЕДИТОРУ (в том числе содержащиеся в юридическом деле) документы являются действующими на дату подписания настоящего Кредитного договора, представлены в полном объеме с учетом всех внесенных в них зарегистрированных в установленном порядке изменений.

- не объявлял(а) себя банкротом в соответствии с действующим законодательством РФ ни в статусе ИП, ни в статусе физического лица;

- не планирует обращаться в суд о признании себя банкротом.

- в отношении него не возбуждена процедура банкротства;

- не имеет долгов и/или любых иных неисполненных обязательств, которые могут повлечь банкротство как ИП / как физического лица в течение ближайшего месяца,

- не имеет кредиторов, которые могут обратиться в суд с иском о признании его банкротом как в статусе ИП, так и в статусе физического лица.

- не имеет непогашенных в срок кредитов и займов, просроченных собственных векселей.

9.21.2. ЗАЕМЩИК являющийся Юридическим лицом подтверждает, что:

- Все представленные КРЕДИТОРУ документы являются действующими на дату подписания Кредитного договора. Документы представлены в полном объеме с учетом всех внесенных в них зарегистрированных в установленном порядке изменений.

- при подготовке, составлении и принятии предоставленных КРЕДИТОРУ документов были соблюдены все правила, предписанные действующим корпоративным законодательством и уставом ЗАЕМЩИКА;

- общее собрание участников / акционеров ЗАЕМЩИКА не принимало и не намерено принимать решение (решения) о внесении каких-либо изменений и / или дополнений в устав ЗАЕМЩИКА;
 - ЗАЕМЩИК не обращался в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, с заявлением о государственной регистрации изменений и / или дополнений в устав;
 - процедуры, проведенные ЗАЕМЩИКОМ при организации и проведении заседаний / собраний / принятии решений органов управления ЗАЕМЩИКА, соответствуют требованиям действующего законодательства, устава, внутренних нормативных документов ЗАЕМЩИКА.
 - отсутствуют процедуры, предусмотренные законодательством о банкротстве (несостоятельности) и ЗАЕМЩИК в ближайшем времени не обладает признаками, позволяющими судить о возбуждении процедуры банкротства в перспективе
 - лица, занимающие должности в органах управления юридического лица, иным образом участвующие в управлении юридическим лицом, не объявляли себя банкротами как ИП или ЮЛ в соответствии с действующим законодательством РФ
 - у ЗАЕМЩИКА отсутствуют низколиквидные активы (просроченная дебиторская задолженность, просроченные требования по выданным займам, полученным векселям, неликвидные запасы и требования, существенные расходы будущих периодов), а также безнадежные потери. Помимо этого отсутствуют негативные события и тенденции, произошедшие в деятельности клиента на дату подписания Кредитного договора.
 - ЗАЕМЩИК присутствует по месту нахождения, указанному в учредительных документах, или по заявленному им фактическому месту нахождения.
 - фактические выплаты сотрудникам осуществляются регулярно (не реже одного раза в три месяца), а также выше официального прожиточного минимума, установленного в субъекте РФ.
 - в штате имеется главный бухгалтер, либо бухгалтерский учет осуществляет руководитель, либо бухгалтерский учет передан на договорной основе специализированной сторонней организации.
 - документов, подтверждающих переход доли или части доли в уставном капитале ЗАЕМЩИКА к одному или нескольким его участникам, либо к третьим лицам на основании сделок, либо в порядке правопреемства, либо на ином законном основании не поступало.
 - ЗАЕМЩИК не получал в письменной форме оферт / извещений от участника / участников о намерении продать свою долю или часть доли в уставном капитале третьему лицу.
 - ЗАЕМЩИК не получал оферты о продаже доли или части доли в уставном капитале, либо отчуждении иным способом.
 - ЗАЕМЩИК подтверждает, что ему не известно о нотариальных удостоверениях сделок по отчуждению доли или части доли в Уставном капитале, в том числе каких-либо уведомлений от нотариуса, либо от участников сделки по отчуждению доли в не поступало. Доли в уставном капитале залогом не обременены.
- лица, занимающие должности в органах управления ЗАЕМЩИКА, иным образом участвующие в управлении, не были признаны банкротами как ИП и (или) ФЛ в соответствии с законодательством РФ. ЗАЕМЩИК подтверждает и гарантирует, что вся информация, предоставленная КРЕДИТОРУ, содержащаяся в Кредитном договоре и прилагаемых к ней документах, изложенная устно, является достоверной и полной.

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ и ФОРМА ДОГОВОРА

10.1. Кредитный договор вступает в силу с момента ознакомления ЗАЕМЩИКА с Общими условиями и подписания Сторонами Заявления о присоединении к Общим условиям кредитования юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в рамках программ кредитования «С-линейки» в АО «БАНК СГБ» и установлении Индивидуальных условий кредитования и действует до исполнения обязательств ЗАЕМЩИКА по погашению основного долга, уплаты процентов и иных установленных Кредитным договором платежей, причитающихся в пользу КРЕДИТОРА.

10.2. Кредитный договор может быть заключен:

10.2.1. в письменной форме на бумажном носителе, при этом Заявление о присоединении к Общим условиям кредитования юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в рамках

программ кредитования «С-линейки» в АО «БАНК СГБ» и установлении Индивидуальных условий кредитования подписывается сторонами в трех подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, два экземпляра - КРЕДИТОРУ, один экземпляр – ЗАЕМЩИКУ.

10.2.2. в форме электронного документа – путем подписания усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица ЗАЕМЩИКА и направления КРЕДИТОРУ посредством системы обмена электронными документами «Бизнес-Онлайн» Заявления о присоединении к Общим условиям кредитования юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в рамках программ кредитования «С-линейки» в АО «БАНК СГБ» и установлении Индивидуальных условий кредитования, полученного ЗАЕМЩИКОМ посредством системы обмена электронными документами «Бизнес-Онлайн» от КРЕДИТОРА и подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица КРЕДИТОРА или с использованием электронного документооборота по телекоммуникационным каналам связи.

10.3. Если Стороны заключают Кредитный договор в форме электронного документа, то он считается заключенным (вступившим в силу) с даты получения КРЕДИТОРОМ Заявления о присоединении к Общим условиям кредитования юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в рамках программ кредитования «С-линейки» в АО «БАНК СГБ» и установлении Индивидуальных условий кредитования, подписанного электронной подписью ЗАЕМЩИКА.

10.4. При необходимости, Стороны вправе оформить (перенести) Кредитный договор, заключенный в электронной форме, на бумажном носителе и изготовить три подлинных экземпляра Заявления о присоединении к Общим условиям кредитования юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в рамках программ кредитования «С-линейки» в АО «БАНК СГБ» и установлении Индивидуальных условий кредитования на бумажном носителе (два – КРЕДИТОРУ, один - ЗАЕМЩИКУ), при этом Кредитный договор на бумажном носителе равнозначен электронному и имеет такую же юридическую силу, как и Кредитный договор, заключенный в электронном виде.

ЗАЯВКА (ОФЕРТА)
НА ПОСТАВКУ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО КРЕДИТНОМУ ДОГОВОРУ

Юридическое лицо / Индивидуальный предприниматель - фамилия, имя, отчество

Местонахождение

В соответствии с заключенным кредитным договором № _____ от _____

« ____ » _____ 20__ г. прошу предоставить кредит в сумме _____

(_____) руб. с « ____ » _____ 20__ г.

Процентная ставка, порядок уплаты процентов за пользование денежными средствами, сроки возврата кредита и иные условия кредитования и обеспечение моих обязательств – в соответствии с Кредитным договором, указанным выше.

Заверения ЗАЕМЩИКА на дату направления КРЕДИТОРУ настоящей заявки-оферты:

- отсутствуют процедуры банкротства и ликвидации;
- отсутствуют форс-мажорные обстоятельства, приведшие к потере основных фондов/ оборотных активов;
- отсутствуют существенные задержки по платежам контрагентам, более 100% от чистых активов (среднемесячного товарооборота при отсутствии возможности определения чистых активов);
- отсутствуют иные факторы, которые могут прямо или косвенно привести к риску непогашения кредита.

Подписи:

ЗАЕМЩИК

_____ (_____)

Заявка поступила в банк _____ 20__ г. Заявка рассмотрена и акцептована (принята) банком на условиях, изложенных клиентом.

Заявка исполнена БАНКОМ: _____ 20__ г.

В сумме _____ (_____)

Руководитель подразделения _____ (_____)

Ответственный работник подразделения _____ (_____)

Заявка не принята. Основание: _____

Руководитель подразделения _____ (_____)

ЗАЯВКА (ОФЕРТА)
НА ПОСТАВКУ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО КРЕДИТНОМУ ДОГОВОРУ

Полное наименование юридического лица – ЗАЕМЩИКА / Индивидуальный предприниматель
фамилия, _____ имя, _____ отчество _____

Местонахождение _____

В соответствии с заключенным кредитным договором № _____ от
_____ 20__ г. прошу предоставить кредит в сумме _____
(_____) руб. с _____ 20__ г.

Обязуюсь возвратить указанную сумму кредита не позднее _____ 20__ г.

Процентная ставка, порядок уплаты процентов за пользование денежными средствами и
иные условия кредитования и обеспечение моих обязательств – в соответствии с кредитным
договором № _____ от _____ 20__ г.

Перечисление суммы кредита произведите на расчетный счет

№ _____ в _____ БИК _____

ИНН _____

Подписи:

ЗАЕМЩИК _____ (_____)

Заявка поступила в банк _____ 20__ г. Заявка рассмотрена и акцептована
(принята) банком на условиях, изложенных клиентом.

Заявка исполнена БАНКОМ: _____ 20__ г.
В сумме _____ (_____)

Руководитель подразделения _____ (_____)

Ответственный работник подразделения _____ (_____)

Заявка не принята. Основание: _____

Руководитель подразделения _____ (_____)